U. c. 400. cimum annum a plebe consulatu, patricii
 a. C. 352. consules ambo ex interregno magistratum
^{Ambo}
^{Coff.}
^{patricii.} iniere, C. Sulpicius Peticus tertium, M. Valerius Publicola. Empulum eo anno ex Tiburtibus haud memorando certamine captum; sive duorum consulum auspicio bellum ibi gestum est, ut scripsere quidam; seu per idem tempus Tarquinensium quoque sunt vastati agri ab Sulpicio consule, quo Valerius adversus Tiburtes legiones duxit. Domi majus certamen consulibus cum plebe ac tribunis erat. Fidei jam suæ, non solum virtutis, ducebant esse, ut accepissent duo patricii consulatum, ita ambobus patriciis mandare. Quin aut toto cedendum esse, si plebeius jam magistratus consulatus fiat, aut totum possidendum, quam possessionem integrum a patribus accepissent. Plebes contra fremit: « Quid se vivere, quid in parte civium censi feri: si, quod duorum hominum virtute, » L. Sextii ac C. Licinii, partum sit, id obtinere universi non possint? Vel reges, vel decemviros, vel, si quod tristius sit imperii nomen, patiendum esse potius, quam ambos patricios consules videant, nec in vicem pareatur atque imperetur; sed pars

LIBER VII CAP. XIX 41

» altera , in æterno imperio locata , plebem *U. c. 400.*
 » nusquam aliò natam , quam ad serviendum , *a. C. 352.*
 » putet.» Non desunt tribuni auctores turbarum;
 sed inter concitatos per se omnes vix duces
 eminent. Aliquoties frustra in campum descen-
 sum quum esset , multique per seditiones acti
 comitiales dies ; postremo / viæ perseveran-
 tia consulum plebis eo dolor erupit , ut tri-
 bunos , « auctum esse de libertate » vocife-
 rantes , « relinquendumque non campum jam
 » solum , sed etiam urbem captam atque ob-
 » pressam regno patriciorum , » mœsta plebs
 sequeretur. Consules relieti a parte populi ,
 per infrequentiam comitia nihilo segniss per-
 ficiunt. Creati consules ambo patricii , M. *U. c. 401.*
 Fabius Ambustus tertium , T. Quinctius. In *a. C. 351.*
 quibusdam annalibus pro T. Quinctio M. Po-
 pillium consulem invenio. *M. Fabio*
III. T.
Quinctio
Coss.

XIX. Duo bella eo anno prospere gesta ,
 cum Tiburtibusque ad dditionem pugnatum.
 Sassa ex his urbs capta : ceteraque oppida
 eamdem fortunam habuissent , ni universa
 gens , positis armis , in fidem consulis veni-
 set. Triumphantum de Tiburtibus : alioquin
 mitis victoria fuit. In Tarquinenses acerbe
 saevitum , multis mortalibus in acie cæsis. *Triumphus*
de Tiburti-
bis : sup-
plicia de
Tarqui-
nienibus.

U. c. 401. Ex ingenti captivorum numero trecenti quin-
a. C. 351. quaginta octo delecti , nobilissimus quisque ,

qui Roman mitterentur : vulgus aliud truci-
 datum. Nec populus in eos , qui missi Ro-
 man erant , mitior fuit. Medio in foro om-
 nes virgis cæsi ac securi percussi. Id pro in-
 molatis in foro Tarquiniensium Romanis poe-

*Fædus
cum Sam-
nitibus.*

næ hostibus redditum. Res bello bene gestæ,
 ut Samnites quoque amicitiam peterent ,
 effecerunt. Legatis eorum comiter ab senatu
 responsum : fœdere in societatem accepti.
 Non eadem domi , quæ militiæ , fortuna erat
 plebi Romanæ. Nam et si , unciario fœnore
 facto , levata usura erat , sorte ipsa obrue-
 bantur inopes , nexumque inibant. Eo nec
 patricios ambo consules , neque comitiorum
 curam , publicave studia præ privaris incom-
 modis plebs ad animum admittebat. Consu-

U. c. 402. latus uterque apud patricios manet. Consu-
a. C. 350. les creati C. Sulpicius Peticus quartum , M.

*C. Sulpi-
cio IV. M.
Valerio II
Coff.* Valerius Publicola iterum. In bellum Etrus-
 cum intentam civitatem , quia Cæritem po-
 pulum misericordia consanguinitatis Tarqui-
 niensibus adjunctum fama ferebat , legati La-

tini ad Volscos convertere , nunciantes , exer-
 citum conscriptum armatumque jam suis fini-

bus imminere : inde (*y*) populabundos in agrum Romanum venturos esse. Censuit igitur senatus, neutram neglegendam rem esse : utroque legiones scribi, consulesque fortiri provincias jussit. Inclinavit deinde pars major curae in Etruscum bellum ; postquam literis Sulpicii consulis, cui Tarquinii provincia evenerat, cognitum est, depopulatum agrum circa Romanas salinas, prædæque partem in Cæritum fines avectam, & haud dubie juventutem ejus populi inter prædatores fuisse. Itaque Valerium confilem, Volscis obpositum, castraque ad finem Tusculanum habentem, revocatum inde senatus dictatorem dicere jussit. T. Manlium Lucii filium dixit. Is, quem sibi magistrum equitum A. Cornelium Cossum dixisset, consulari exercitu contentus, ex auctoritate Patrum ac populi iussu Cæritibus bellum indixit.

T. Manlius didicitor.

XX. TUM primum Cærites, tamquam in verbis hostium vis major ad bellum significandum, quam in suis factis, qui per populationem Romanos lacefierant, esset, verus belli terror invasit : & , quam non suarum virium ea dimicatio esset, cernebant. Pœni-

(*y*) *deinde Gren. Crev.*

U. c. 402. tebatque populationis, & Tarquinienenses ex-
a. C. 350. secrabantur defectionis autores. Nec arma,

*Cerites
bellum de-
precantur.*

aut bellum quisquam adparare, sed pro se
quisque legatos mitti jubebat ad petendam
erroris veniam. Legati senatum quum adissent
ab senatu reiecti ad populum, Deos rogave-
runt, quorum sacra bello Gallico accepta
rite procurassent, ut Romanos florentes ea
sui misericordia caperet, quae se rebus ad-
fectis quondam populi Romani cepisset; con-
versique ad delubra Vestae, hospitium flam-
num Vestaliumque ab se caste ac religiose
cultum invocabant. « Eane meritos, crederet
» quisquam, hostes repente sine caussa factos?
» aut, si quid hostiliter fecissent, consilio id
» magis, quam furore lapsos, fecisse, ut
» sua vetera beneficia, locata praesertim apud
» tam gratos, novis conrumperent maleficiis?
» florentemque populum Romanum ac felici-
» cissimum bello sibi desumerent hostem,
» cuius adficti amicitiam cepissent? Ne ad-
» pellarent consilium, quae vis ac necessitas
» adpellanda esset. Transeuntes agmine infesto
» per agrum suum Tarquinienenses, quum prae-
» ter viam nihil petissent, traxisse quosdam
» agrestium, populationis ejus, quae sibi cri-